
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Давлатзода Ахмад Ширинхуда 

дар мавзуи: «Хатари ифротгароии динй ба фарханги миллй» 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа-PhD, доктор аз руи 

ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй

Дар тули таърихи инсоният таъсисри мутахобилаи байни дину 

фархангхо хамеша вудуд доштааст ва дину фархангхои гуногун аз ин 

раванди таъсири диалектикй хам бурд кардаанд ва хам бохтаанд. 

Инсоният дар мархилахои гуногуни таърих кушиш ба хард додааст, ки 

ба ин раванди табий-таърихй халал ворид созад ва онро тезонад ё каме 

хам бошад, суръаташро охиста гардонад. Чунин холат бештар ба 

махдудкунии унсурхои фарханги миллй, ба монанди забои, хат ва рамзхо 

боиси пайдоиши миллатгарой мегарданд. Дар замони муосир низ хамин 

хел равандхо арзи хастй доранд. Тахлилу таххики масъалаи мазкур 

имконият медихад, ки решахои чунин таъсиррасонй, бахусус заминахои 

ба ифротгарой, аз думла ифротгароии миллатгароёна табдил ёфтани он 

ошкор гарданд.
Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар асоси тадхихотхои мавдуда дар 

ин самт, кушиш намудааст, ки хатари ифротгароии динй ба фарханги 

миллиро тахлил намуда рохи мубориза ба мухобили чунин тахдидхоро, 

нишон дихад. Мубрамияти омузиши мавзуи авторетат дар он аст, ки дар 

хахихат гуруххои ифротгарой динй тавассути технологияхои муосир, аз 

думла васоити ахбори шахсй, шабакахои идтимой ва сахифахои 

интернетии худтаъсисдода арзишхои фарханги миллии моро паст зада, 

онро бо арзишхои динии ба мо бегона иваз мекунанд.

Аз автореферат маълум мегардад, ки дар домеаи муосири дахонй, 

бахусус дар Тодикистон, ифротгароии динй пеш аз хама бештар ба сохаи 

сиёсию низоми идтимой таъсиргузор будааст ва аз хамин нигох мавриди 

таххих харор гирифтааст ва асосан бо даргирихои сиёсиву мазхабй 
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алодаманданд. Душманону хоинони миллат парокандагиву гусехтагии 

мардуми моро ходонанд, зеро ба ин васила шикастани пайкари миллату 

давлат барояшон хеле осонтар даст ходад дод.

Аз ин ру, бо боварии том метавон гуфт, ки дамаи анъанадои 

мардумй ва дашнворадои миллй, давлатй, ки мухолифат ба адида ва 

аркони шариъати исломй намекунанд, аз адсоми бидъат шуморида 

намешаванд. Зеро дамаи садобагон дар манотих ва кишвархои гуногун 

хангоми интишори дини ислом бо мардуми таддой созиш намуда, урфу 

одатхои хасанаи мардумиро хабул харданд.

Тахдилу хулосагирихои диссертант аз он шахода медиханд, ки сохтори 

диссертатсия ба хамаи талаботдои пешнидодшуда барои 

диссертатсиядои номзадй давобгуй буда, аз мудаддима, ду боб, шаш 

зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт и иборат мебошад. Дар муххадимаи 

хори диссертатсионй мубрамияти мавзуи тадхидшаванда, сатди 
пажудиши мавзуъ, навоварии илмии он асоснок шуда, дадаф ва 

вазифадои таддидот муайян гардида, адамиятнохии назариявй ва 

амалишавии таддидот ошкор харда шуда нудтадои барои димоя 

пешнидодшаванда баён гардидааст.

Боби аввал « Омилдои пайдоиши равияхои ифротгароии муосири динй 

ва таълимоти зиддимиллии ондо» ном дошта, дар он масъаладои 

истилод, мохият ва сабабу омилхои пайдоиши ифротгароии динй, 

вусъати равияхои динй - ифротй дар Осиёи Мархазй ва муносибати дину 

фарханг аз назари равияхои динй - ифротй ва хусусияти иртидоии онхо 

барраси гардидааст. Нудтаи мудими гуфтори диссертант аз он иборат 

аст, ки давонони зиёде бо сабабдои маълум ру ба гуруддои динй- 

ифротгарой ва омузиши таълимоти ондо овардаанд, ки вадтхои охир дар 

домеаи тодих кушиши реша давондан дорад. Тайи 25 соли охир дар 

Тодикистон ходишмандоне, ки меходанд маълумоти диниро дар 

кишвархои исломии Шарди Наздик содиб шаванд, хам нестанд. Кдйд 

карда мешавад, ки ифротгароён дамеша як дадаф доранд -сарнагун 
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кардани хукумати номатлуб ва ташкили режимы ифротй (хамон режиме, 

ки абаркудратх,о барои ба даст овардани манфиатхои хеш ба онхо дикта 
мекунанд).

Дар боби дуюм «Хатари равияхои динй-ифротй ба фарханги миллй» - 
масъалахои хатари равияхои динй - ифротй ба фарханги миллй, шаклхои 

таъсиррасонии ифротгароии динй ба фарханги миллй ва роххои 

пешгирии хатари равияхои динй - ифротй ба фарханги миллй тахлил 

гардида, хайд карда мешавад, ки данги шахрвандй дар Тодикистон 

(солхои 1992-97), ки бешубха, аз хорида бар миллати мо тахмил шуда 

буд, яке аз мудхиштарин нахшахои таррохикардаи душманони фархангу 

миллат ва мазхаби мардуми кишвари азизамон ба шумор меравад ва аз 

амалисозии ин гуна тарххо дар оянда низ ин душманони миллату 

мазхаби мо даст намекашанд.

Диссертант хайд менамояд, ки намояндагони ифротгароиву 

тундгароии динии муосир, ки дастпарвардаи кишвархои абархудрат ва 

тахти химояи моливу пулй ва сиёсии инхо харор доранд, на танхо байни 

миллату адён ва мазхабхои гуногуни Осиёи Марказй дангу низов 

меандозанд, балки хатари бисёр диддй ба фарханги миллй эдод карда, 

латмаи дахшатнок ба он ворид сохта метавонанд, ки окибатхои онро 

тасаввур кардан хеле душвор аст.

Цихати дигари фархкунандаи автореферат аз он иборат аст, ки 

диссертант дар баробари тахдили мавзуи баррасишуда, инчунин роххои 

пешгирй кардани онро тавассути тавсияхо оид ба истифодаи амалии 

натидахо пешниход кардааст. Кайд карда мешавад, ки Ба таргиботи 

динию ифротии ин харакату созмонхо осори гаронмояи фархангию 

таърихй, аз думла осори адабиёти оламшумули тодик мухобил гузошта 

шавад. Аз думла, асари Фирдавсй «Шохнома» дар мактабхои миёна ва 

олй месазад, ки курсхои «шохномахонй» ташкил шаванд. Ба риоя, таргиб 

хайд кардани дашнхои миллй эътибори махсус дода, дар ин асос 

худшиносии миллиро тахвият бахшидан зарур аст.
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Дар мадмуъ автореферата Давлатзода Адмад Ширинхуда дар сатди хуби 

илмй навишта шудааст. Ин як таддидоти мукаммал дар бораи низодои 

динй - маздабй буда, б о тадлилдои илмии худ фард мекунад. Мацсад ва 
вазифадои гузоштаи диссертант дали худро ёфта, натидадои ба даст 

овардашуда асоснок карда шуда, адамияти назариявии таддидот барои 

доираи васеъи кормандони содаи дин, фарданг ва масъаладои 

манфиатовар мебошанд.

Новобаста аз муваффадиятдо, дастоварду далелдои илмй кори 

диссертатсионии Давлатзода Адмад Ширинхуда аз камбудидо ва 

таклифу пешнидоддо орй нест, ки ондоро метавон ба таври зайл иброз 
намуд:

1. Диссертант фадмишдои гуногуни илмй, аз думла фалсафй ва 

сиёсиро оиди ифротгароии динй тадлил намуда, заминай бартараф 

намудани онро камтар нишон додааст.

2. Объект ва предмета мавзуъро каме тагйир бояд дод. Диссертант ба 

сифати объект метавонист тандо таносуби ифротгароии динй ва 

фарданги миллй мебуд. Предмет бошад тандо таъсири 

ифротгароии динй ба фарданги миллй

3. Дар номи мавзуъ ва бобдои он мебоист мафдуми фарданги милии 

тодикй муайян карда мешуд. Чунки дар мазмуни диссертатсия 

бештар фарданги тодикй истифода мешавад, на фарданги миллй

Аммо камбудидои зикргардида адамияти илмии диссертатсияро кодиш 
надода, хусусияти тавсиявй дошта, он кори ба андомрасида дисобида 

мешавад.
Х,амин тавр, автореферата диссертатсияи Давлатзода Адмад 

Ширинхуда дар мавзуи: «Хатари ифротгароии динй ба фарданги миллй» 

барои барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа-PhD, доктор аз 

руи ихтисоси 6D.02.06.00. - диншиносй, ба талаботдои пешнидодкардаи 

КОА-и назди Президента Думдурии Тодикистон, ки аз дониби 

Хукумати Думдурии Тодикистон 30 июни соли 2021, № 267 тасдид 
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шудааст мувофицат карда, муаллифи он, бешак барон гирифтани 

дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 6D.02.06.00. - 

диншиносй сазовор мебошад.

Мудири Маркази исломшиносии
Академияи миллим илмхои
Тодикистон, доктори илмхои 
фалсафа, профессор ' Назариев Р.З.

Имзои д.и.ф., профессор Р. Назариевро 
тасдик мекунам:

Нозири калони кадрхои 
Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки 
ба номи академик 

А. Баховаддинови АМИТ Шозедов X.
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